
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  106  del  28.5.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

PROGETTO “LEGAMI DI FERRO” – APPROVAZIONE PROGRAMMA. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno ventotto del mese di maggio alle ore 14 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 31876   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- nell’anno 2014, al fine di aderire al bando regionale “Distretti di attrattività”: iniziative per 

l’attrattività territoriale integrata, turistica e commerciale della Lombardia”, il Comune di Lecco 

ha provveduto a elaborare e a presentare il programma di intervento “La città di Manzoni dei 

Promessi Sposi tra lago e monti: nuovi orizzonti per Lecco” che prevede, fra gli eventi e gli 

appuntamenti culturali da realizzare, visite guidate e iniziative di conoscenza della sala 

dell’industria e dei luoghi di archeologia industriale; 

- l’obiettivo n. 5 del settore Educazione, Cultura e Sport del Piano Esecutivo di gestione 2015, 

prevede la realizzazione del Progetto “Legami di ferro”, che si propone, quale finalità, la 

valorizzazione delle testimonianze della memoria produttiva e dei siti di archeologia industriale 

della città, in particolare della Sala della Metallurgia del Museo Archeologico e della Sala 

dell’Industria del Museo Storico: 

- a seguito di incontri e approfondimenti con i rappresentanti di Confartigianato Imprese Lecco e 

Rotary Club “Lecco”, che hanno assicurato la loro collaborazione e il sostegno economico per 

l’attuazione dell’iniziativa, è stato elaborato il programma allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che: 

- il costo previsto per la realizzazione del programma, di € 6.000,00, verrà interamente sostenuto 

da Rotary club e Confartigianato Imprese; 

 

- il Comune di Lecco provvederà al coordinamento delle attività e alla collaborazione nella 

realizzazione delle azioni previste dal progetto, quali stesura testi e abstract, traduzioni, 

campagna fotografica, editing, presentazione pubblica degli itinerari e del totem e diffusione del 

materiale pubblicitario, nonché alla rilevazione del grado di soddisfazione del pubblico; 

 

Considerato che tale iniziativa costituisce un elemento utile per la promozione e qualificazione del 

patrimonio storico industriale dei musei e dell’offerta turistica della Città di Lecco e consente di 

attuare uno degli obiettivi assegnati al Settore in occasione di EXPO;  

 

Ritenuto, pertanto, di approvare la realizzazione del Progetto “Legami di ferro”, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32, in data 13 aprile 2015, con la quale è stato 

approvato il Bilancio 2015/2017;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 in data 23 aprile 2015, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2015 e atti connessi;  

- il vigente Statuto comunale; 

 

- l’art. 48, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000; 

 

- il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, allegato al presente 

provvedimento; 



 

 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto “Legami di ferro”, così come descritto nell’allegato al presente atto 

(All. A), attivando la collaborazione con Confartigianato Imprese Lecco e Rotary Club “Lecco”, 

per la sua realizzazione; 

 

2. di autorizzare le eventuali variazioni del predetto programma, che si dovessero rendere 

necessarie per cause di forza maggiore, nel rispetto degli obiettivi generali del progetto; 

 

3. di dare atto che le attività saranno condotte dal Direttore del Polo museale di Palazzo 

Belgiojoso, dai referenti scientifici, dai tirocinanti del Si.M.U.L. e dal consulente incaricato dal 

Rotary club “Lecco” e da Confartigianato Imprese Lecco; 

 

4. di dare altresì atto che tutte le spese per la realizzazione degli interventi previsti saranno 

sostenute da Confartigianato Imprese Lecco e Rotary Club “Lecco” e che, di conseguenza, 

l’attuazione del suddetto programma non comporta né impegni di spesa, né costi aggiuntivi, 

oltre a quelli già assunti per i servizi di apertura, chiusura e custodia, e per i servizi e le attività 

svolte dai Direttori, dai referenti scientifici del Si.M.U.L e dai  tirocinanti. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

                         IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to VIRGINIO BRIVIO                                     f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 5.6.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  20.6.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  5.6.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  5.6.2015                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


